

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2021,
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2021
(có Phụ lục kết quả thực hiện kèm theo)

1. Về kinh tế

Kinh tế nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả của Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

Sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2020 – 2021⁽¹⁾ có nhiều thuận lợi, năng suất, sản lượng tăng, giá lúa hiện tại tương đối cao nên nông dân có lợi nhuận từ 23 triệu đồng/ha đến 27 triệu đồng/ha. Vụ hoa màu Đông Xuân 2020 – 2021 đã xuống giống được 1.340,4 ha/1.100 ha⁽²⁾, đạt 121,85 kế hoạch; đã thu hoạch 456,2 ha. Tổng diện tích vườn cây ăn trái là 7.413 ha/7.415,17 ha, đạt 99,97% kế hoạch⁽³⁾.

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ. Công tác tiêm phòng bệnh cúm trên gia cầm được thực hiện rộng rãi⁽⁴⁾. Tổng đàn gia súc trên địa bàn Huyện là 12.363 con (*trong đó, heo 8.275 con, bò 2.148 con, dê 1.462 con, trâu 28 con*) và tổng đàn gia cầm 721.229 con (*trong đó, gà 198.102 con; vịt 523.127 con*).

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Huyện 360,5/1.100 ha, đạt 32,77% kế hoạch, tổng sản lượng thu hoạch được 3.498,2/54.000 tấn, đạt 14,88% kế hoạch. Trong đó, sản lượng cá tra xuất khẩu là 7.361/55.000 tấn, đạt 13,38% kế hoạch; hiện giá cá tra thương phẩm được nhà máy chế biến thu mua từ 19.000 đồng/kg đến 19.500 đồng/kg, với giá này hộ nuôi lỗ từ 1.500 – 2.000 đồng/kg.

Công tác khuyến nông và liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm được quan tâm thực hiện. Các mô hình trình diễn trong nông nghiệp phát triển ổn định, từng bước

¹ Vụ lúa Đông Xuân 2020 – 2021 đã xuống giống được 10.976/10.900 ha, đạt 100,69% kế hoạch, trong đó lúa đang giai đoạn trổ chín 10.976 ha; sản lượng ước đạt 82.320/191.000 tấn, đạt 43,10% kế hoạch.

² Trong đó, khoai lang 797 ha, bắp 10,5 ha, ấu 17,2 ha, rau màu các loại 459,2 ha, đậu các loại 19 ha, ớt 12 ha, sen 17,5 ha, hoa màu khác 8 ha.

³ Trong đó, xoài 381 ha; nhãn 3.766 ha; quýt 50 ha; cam 109 ha; chanh 730 ha; bưởi 122 ha; ổi 687 ha; dứa 126 ha; các loại cây khác 1.442 ha.

⁴ Trong kỳ, Huyện xảy ra ổ dịch bệnh cúm A/H5N1 trên đàn gà tại xã Tân Phú Trung, tổng đàn theo biên bản ghi nhận là 1.694 con, với tổng trọng lượng là 1.266 kg; Huyện đã phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tiến hành xử lý ổ dịch theo đúng quy định. Lực lượng Thú y các xã, thị trấn đã triển khai tiêm phòng bệnh cúm gia cầm trên toàn Huyện.

phát huy hiệu quả⁽⁵⁾. Các tổ hợp tác, hợp tác xã tăng cường công tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện; đầu năm đến nay đã liên kết tiêu thụ được 20,3 tấn thanh long; liên kết sản xuất và tiêu thụ cá tra được 4.121 tấn.

Mô hình Hội quán tiếp tục duy trì sinh hoạt, phát huy hiệu quả tính cộng đồng, nâng cao tính tương trợ cùng nhau phát triển, giúp hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao hiệu quả trong sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn huyện. Đến nay trên địa bàn huyện có 12 hội quán, với tổng số hội viên là 558 người.

Nhân dịp đầu năm mới, lãnh đạo huyện tổ chức thăm, chúc Tết các công ty, doanh nghiệp và các hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn huyện; nắm tình hình hoạt động của doanh nghiệp trong năm qua và ghi nhận những đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp đối với địa phương; đồng thời, chỉ đạo ngành chuyên môn đề xuất hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời, tạo điều kiện môi trường thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động theo quy định và mong muốn cộng đồng doanh nghiệp chia sẻ, đồng hành cùng chính quyền vì sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương Châu Thành ngày càng giàu đẹp hơn.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 có bước chủ động, Huyện đã sớm ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Phân công và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, địa phương; phấn đấu quyết tâm xây dựng huyện Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào cuối năm 2021⁽⁶⁾.

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại, dịch vụ duy trì phát triển trong tình hình dịch bệnh Covid-19

Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp của huyện tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện; triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn Huyện do tác động của dịch bệnh Covid-19; triển khai tổ chức Hội thi bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Châu thành năm 2021. Trong kỳ, có 01 cơ sở

⁵ Mô hình 1 phải 5 giảm trong sản xuất lúa gắn với liên kết tiêu thụ vụ Đông Xuân 2020 – 2021 ở xã Tân Phú Trung, quy mô 30 ha/40 hộ; hiện tại, lúa đang giai đoạn chín, phát triển tốt. Mô hình nuôi cá hồ trong ao đất ở xã An Nhơn, quy mô 3.000 con/0,3 ha; hiện tại đàn cá phát triển bình thường. Mô hình sản xuất lươn thịt theo hướng an toàn sinh học ở xã Tân Nhuận Đông, quy mô 9.000 con/ 24m², hiện tại đàn lươn phát triển bình thường.

⁶ Đến nay, huyện có 11/11 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới. Trong đó: có 09 xã đã có Quyết định công nhận của UBND Tỉnh gồm các xã: An Khánh, An Phú Thuận, Tân Nhuận Đông, An Hiệp, Tân Phú, Phú Long, Phú Hựu, An Nhơn và Tân Phú Trung; 02 xã đang chờ Quyết định công nhận của UBND Tỉnh gồm xã Tân Bình và Hòa Tân.

Hoàn chỉnh các nội dung báo cáo và hồ sơ tiêu chí Huyện nông thôn mới, tiến độ thực hiện đạt trên 50%. Dự kiến, đầu quý II/2021, cơ bản hoàn chỉnh hồ sơ để gửi về Sở, ngành Tỉnh xem góp ý.

Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân trên địa bàn Huyện về kết quả xây dựng nông thôn mới (do MTTQVN Huyện thực hiện). Chọn và chỉnh trang cảnh quan môi trường tuyến đường mẫu phục vụ tiếp Đoàn thẩm tra Trung ương.

sản xuất đăng ký kinh doanh (không tăng/giảm so với cùng kỳ năm 2020), tổng vốn đăng ký 20 triệu đồng.

Giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các chợ Trung tâm Huyện và các chợ xã bình ổn. Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện theo kế hoạch. Trong kỳ, có 18 hộ kinh doanh đăng ký mới, giảm 22 hộ so với cùng kỳ năm 2020; tổng vốn đăng ký 1.310 triệu đồng.

Ngân sách, đầu tư công

Thu ngân sách nhà nước đến ngày 27/02/2021 đạt 258.033 triệu đồng, bằng 50,49% dự toán, tăng 11,13% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 34.935 triệu đồng, bằng 26,35% dự toán, tăng 4,04% so với cùng kỳ; thu hỗ trợ từ ngân sách Tỉnh bằng 58,98% dự toán. Tổng chi ngân sách Huyện đạt 112.799 triệu đồng, bằng 23,03% dự toán, tăng 3% so với cùng kỳ.

Tổng nguồn vốn giao đầu năm và phân bổ tính đến ngày 28/02/2021 là 198.201 triệu đồng, đầu tư cho 41 công trình, trong đó chuyển tiếp 23 công trình, đầu tư mới 18 công trình; giải ngân 16.156 triệu đồng, đạt 8,15% kế hoạch vốn.

2. Về văn hoá - xã hội

Tập trung chỉnh trang đô thị; tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021”; quan tâm đầu tư sửa chữa, duy tu hệ thống hạ tầng giao thông; hệ thống chiếu sáng công cộng và thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và sự kiện chính trị của địa phương. Tập trung tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin nhanh, kịp thời chính xác về tình hình dịch bệnh Covid-19, các biện pháp phòng chống dịch bệnh để đảm bảo sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; tuyên truyền kết quả đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, lãnh đạo Huyện đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội theo kế hoạch,... bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình⁽⁷⁾. Trong quý I, có 1.037 lao động được giải quyết việc làm trong và ngoài Tỉnh, chưa có lao động tham dự sàn giao dịch việc làm và tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được tập trung thực hiện; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phát hiện sớm để

⁷ Thăm, tặng quà cho 6.034 đối tượng và thân nhân người có công với tổng số tiền là 1.652,9 triệu đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, gồm: quà của Chủ tịch nước tặng cho 2.862 đối tượng, số tiền 869,1 triệu đồng; quà Tỉnh tặng cho 2.698 đối tượng, số tiền 552,5 triệu đồng; quà của Huyện tặng cho 474 đối tượng, số tiền là 231,3 triệu đồng. Ngoài ra Tỉnh ủy Đồng Tháp đến thăm, tặng quà cho 02 đối tượng chính sách người có công khó khăn tiêu biểu với tổng số tiền là 4.000.000 đồng. Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Huyện và thân nhân gia đình liệt sĩ đi viếng mộ liệt sĩ ở nghĩa trang Huyện đồng thời cấp tiền hỗ trợ cho thân nhân gia đình liệt sĩ đi viếng mộ liệt sĩ ở nghĩa trang ngoài tỉnh.

có hướng xử lý và chỉ đạo kịp thời trong tình trạng dịch bệnh đang lây lan⁽⁸⁾. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm⁽⁹⁾, bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,05% (kế hoạch là >90%).

Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ trước, trong và sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, chú trọng huy động học sinh đến lớp. Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của cấp trên về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động, linh hoạt thực hiện tốt việc đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh, giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, bỏ học.

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Chỉ đạo các ngành, địa phương căn cứ kết quả đánh giá và công bố chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 2020 và triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021 của Tỉnh đối với huyện Châu Thành để có giải pháp khắc phục có hiệu quả gắn với việc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm Kế hoạch cải cách hành chính Huyện năm 2021, tổ chức quán triệt đến từng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức trên địa bàn Huyện và có phân công cụ thể từng ngành, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nhằm đạt được kết quả cao nhất nhằm duy trì và tiếp tục giữ vững thứ hạng về chỉ số cải cách hành chính trong năm 2021 và tốp đầu của tỉnh về chỉ số DDCI.

Bộ máy hành chính từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định, từng bước ổn định⁽¹⁰⁾.

⁸ Trong quý I năm 2021, có 11 trường hợp đi, đến, qua vùng dịch và 1.033 trường hợp từ thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội, thành phố Cần Thơ, các tỉnh Bình Dương, Cà Mau, Đồng Nai, Long An về địa phương. Đã yêu cầu khai báo y tế và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch (kết quả xét nghiệm 06 trường hợp âm tính lần 1 với Covid-19). Ngoài ra, kiểm tra các xe khách đến tham quan du lịch tại chùa Phước Kiển (chùa lá sen), phát hiện, yêu cầu khai báo y tế 06 trường hợp khách du lịch đến từ thành phố Hà Nội.

Phát hiện 01 trường hợp F1 của BN 2025 về cư trú tại ấp Tân Thanh, xã Tân Nhuận Đông, 02 trường hợp F1 của bệnh nhân 2014 tại xã Tân Phú Trung (cách ly tập trung tại Thành phố Hồng Ngự), 01 trường hợp F1 của BN 2023 về cư trú tại ấp An Lợi, xã An Khánh (cách ly tại nhà); truy xét, phát hiện 49 trường hợp F2, 19 trường hợp F3 (18 mẫu tiếp xúc F1 theo danh sách ngày 12/2/2021 âm tính lần 1 với Covid-19). Tiếp nhận 148 trường hợp khai báo y tế. Lấy mẫu xét nghiệm 23 trường hợp F2 ở xã Tân Phú Trung.

⁹ Trong quý I, xảy ra 02 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, 23 ca mắc bệnh tay – chân - miệng. Tổ chức kiểm tra ATVSTP trong dịp tết Nguyên đán đối với 298 cơ sở, trong đó thuộc ngành Y tế quản lý 65 cơ sở, ngành Nông nghiệp 23 cơ sở và ngành Công thương quản lý 210 cơ sở; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân tại 50 cơ sở hành nghề y dược trong đó; nhắc nhở 09 cơ sở.

¹⁰ Cấp 65 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 11.333,6 m², lũy tuyền đến 3/2021 là 32.233 giấy, với tổng diện tích 21.401,23 ha, đạt tỷ lệ 99,9 % so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Cấp 10 hồ sơ giấy phép xây dựng: trong đó: nhà ở đô thị là 06 hồ sơ, nhà ở nông thôn 04 hồ sơ), với tổng diện tích sàn 2.152,08 m². Thu gom rác thải sinh hoạt thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề ra.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp⁽¹¹⁾. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường.

4. Về quốc phòng, an ninh

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối tượng trên địa bàn, chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn Huyện.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2021, kết quả đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tổ chức tập huấn cán bộ cho cơ quan và Ban chỉ huy quân sự 12 xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch công tác dân quân tự vệ năm 2021, tập huấn công tác xây dựng kế hoạch tham mưu tác chiến dân quân tự vệ năm 2021, tham gia tập huấn công tác phòng không năm 2021 do Tỉnh tổ chức.

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt và lực lượng Công an đã quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành nên tình hình trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được đảm bảo⁽¹²⁾.

5. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 305/KHUBND ngày 30/12/2020 của UBND Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQCP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của Tỉnh

¹¹ Trong quý I năm 2021, toàn Huyện đã tiếp tổng cộng: 109 lượt, 109 người. Trong đó Ban tiếp công dân tiếp 58 lượt, 58 người, Chủ tịch UBND Huyện tiếp 10 lượt, 10 người, Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 23 lượt, 23 người, Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 14 lượt, 14 người, cơ quan Thanh tra tiếp 4 lượt, 4 người. Tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, yêu cầu của công dân năm 2021 tăng 71 đơn so với cùng kỳ 2020.

Trong kỳ, nhận và thụ lý 88 đơn, cộng với 73 đơn tồn đầu kỳ, nâng tổng số 161 đơn; đã giải quyết 80 đơn, đạt 49,68%, tồn 81 đơn, trong đó: Đơn khiếu nại tồn 13 đơn, đơn phản ánh, kiến nghị, yêu cầu liên quan đến QSDĐ, bồi thường tồn 68, Hòa giải tranh chấp đất đai ở xã, thị trấn tồn 10.

¹² **Tội phạm về trật tự xã hội:** xảy ra 10 vụ trộm cắp tài sản, chủ yếu xảy ra ở địa bàn giáp ranh liên Tỉnh (07 vụ = 70%); đáng chú ý xảy ra 01 vụ giết người do mâu thuẫn nhất thời. Đã điều tra khám phá 08 vụ, 16 đối tượng trong kỳ và 14 vụ trước kỳ báo cáo; đang điều tra truy xét 02 vụ chộm cắp tài sản.

Tội phạm về ma túy: xảy ra 05 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 2,413 gam ma túy loại Methamphetamine. Đã điều tra khám phá 05 vụ, 06 đối tượng.

Tệ nạn xã hội: triệt xóa 25 vụ, 133 đối tượng đánh bạc thu giữ trên chiếu bạc và trên người các đối tượng 185.945.000 đồng (trong đó, có 10 vụ có các đối tượng liên huyện, liên tỉnh tham gia).

Phạm pháp về môi trường: phát hiện 13 vụ, 22 đối tượng. Trong đó, 01 vụ, 03 đối tượng và 10 vụ, 17 đối tượng khai thác cát trái phép, đánh bắt thủy sản trái phép; 01 vụ, 01 đối tượng xả thải ra môi trường; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm quy định an toàn thực phẩm.

Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, tài sản thiệt hại khoảng 01 triệu đồng.

Tình hình cháy, nổ: xảy ra 01 vụ cháy nhà dân gây hậu quả ít nghiêm trọng làm 01 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 50 triệu đồng.

Ủy khóa XI và Nghị quyết của HĐND Tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND Tỉnh; đồng thời, cụ thể hóa ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 chỉ đạo triển khai đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để nâng cao nhận thức và hành động của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện.

6. Công tác chuẩn bị bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

UBND Huyện đã thành lập Ủy ban bầu cử huyện Châu Thành, nhiệm kỳ 2021 – 2026; ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ và thành lập các tổ chức giúp việc Ủy ban bầu cử huyện Châu Thành, nhiệm kỳ 2021 – 2026; kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ủy ban Bầu cử huyện phân chia đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND Huyện được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; hướng dẫn lập dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thông báo địa điểm và thời gian tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện Châu Thành, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021

1. Tổ chức sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I, bổ sung giải pháp nhằm triển khai thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các ngành là thành viên Ban chỉ đạo nông thôn mới và tái cơ cấu nông nghiệp Huyện, UBND các xã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận huyện nông thôn mới năm 2021.

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các xã thực hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2021 theo kế hoạch; duy trì, giữ vững, nâng chất 11/11 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, hướng dẫn đăng ký thực hiện xã nông thôn mới nâng cao. Xây dựng kế hoạch phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2021.

3. Tiếp tục theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, kêu gọi đầu tư cụm công nghiệp Tân Lập, khu dân cư thị trấn Cái Tàu Hạ - An Nhơn, khu du lịch sinh thái Côn An Hòa, dự án chợ Kinh Mới kết hợp cụm dân cư xã An Khánh.

4. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2021, đảm bảo tiến độ, chất lượng, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, các

dự án chuyên tiếp; sớm khởi công mới các dự án, công trình đảm bảo tiến độ, chất lượng.

5. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra.

6. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, tuyên truyền chuyển đổi nghề nghiệp, hỗ trợ tạo việc làm, đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trong quý II năm 2021.

7. Chỉ đạo công tác bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ mùa khô./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND Huyện;
- UBND các xã. thị trấn.
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-TH_(Đoàn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu

Phụ lục
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI QUÍ I NĂM 2021
(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /3/2021 của UBND Huyện)

| STT | Tên chỉ tiêu | Đơn vị tính | Kế hoạch | Kết quả thực hiện quý I | Tỷ lệ % |
|-----------|---|----------------|----------|---|---------|
| I | VỀ KINH TẾ | | | | |
| 1 | Thu nhập bình quân trên đầu người | Triệu đồng/năm | 50,88 | Đang phối hợp các ngành triển khai thu thập điều tra. | |
| 2 | Sản lượng lúa | tấn/năm | 191.000 | 82.320 | 43,10 |
| 3 | Sản lượng trái cây các loại | tấn/năm | 142.000 | 41.900 | 29,50 |
| 4 | Sản lượng cá tra | tấn/năm | 55.000 | 7.361 | 13,38 |
| 5 | Thu ngân sách trên địa bàn Huyện | Triệu đồng | 132.600 | 34.935 | 26,35 |
| 6 | Tỷ lệ đô thị hóa | % | 10,57 | 10,47 | 99,05 |
| 7 | Cuối năm 2021, 11 xã giữ vững và nâng chất 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới. | Tiêu chí | 19 | 19 | 100 |
| 8 | Huyện đạt chuẩn nông thôn mới. | Tiêu chí | 9 | Đang triển khai thực hiện | |
| II | VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI | | | | |
| 9 | Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên | % | 40 | Đang triển khai thực hiện | |
| 10 | Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa | % | 90 | Đang triển khai thực hiện | |
| 11 | Số giường bệnh/vạn dân | giường | 9,8 | 9,8 | 100 |
| 12 | Số bác sĩ/vạn dân (kể cả bác sĩ đã nghỉ hưu, bác sĩ có phòng khám trên địa bàn) | Bác sĩ | ≥4 | 4 | Đạt |
| 13 | Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi | % | < 14 | 13,4 | Đạt |
| 14 | Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế | % | ≥ 90 | 93,05 | Vượt |

| STT | Tên chỉ tiêu | Đơn vị tính | Kế hoạch | Kết quả thực hiện quý I | Tỷ lệ % |
|------------|---|--------------------|-----------------|--------------------------------|----------------|
| 15 | Giải quyết việc làm | Lao động | 3.000 | 1.037 | 34,57 |
| 16 | Tỷ lệ lao động qua đào tạo | % | 67,54 | Đang tiến khai thực hiện | |
| 17 | Trong đó, tỷ lệ lao qua đào tạo nghề | % | 48,77 | Đang tiến khai thực hiện | |
| 18 | Giảm tỷ lệ hộ nghèo | %/năm | 0,25 | Đang tiến khai thực hiện | |
| III | VỀ MÔI TRƯỜNG | | | | |
| 19 | Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh | % | 99,85 | 99,80 | 99,95 |
| 20 | Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý | % | 98,5 | 98,5 | 100 |
| 21 | Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý | % | 100 | 100 | 100 |

Phụ lục II
BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021

| STT | NỘI DUNG PHÂN CÔNG | ĐƠN VỊ THỰC HIỆN | GHI CHÚ |
|------------|---------------------------|---|----------------------------------|
| 1 | Nội dung số 1 | Văn phòng HĐND và UBND Huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch | Hoàn thành trong tháng 3/2020 |
| 2 | Nội dung số 2 | Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn tham mưu thực hiện | Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng |
| 3 | Nội dung số 3,4 | Các cơ quan khối kinh tế Huyện, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan thực hiện | Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng |
| 4 | Nội dung số 5 | Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế, UBND các xã, thị trấn thực hiện | Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng |
| 5 | Nội dung số 6 | Các cơ quan khối văn hóa – xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan thực hiện | Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng |
| 6 | Nội dung số 7 | Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan. | Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng |